АДМИНИСТРАЦИЯ
КОЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РЫЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20декабря 2024 г.      №177

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Козинского сельсовета Рыльского района от 01.07.2024 №106 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Козинского сельсовета Рыльского района Курской области субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий  муниципальным учреждениям),  индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.11.2024 №1528 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и приостановлении действия  подпункта «Г» пункта 51 Правил  предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской   Федерации  субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,  юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,  а также физическим  лицам-производителям товаров, работ, услуг»,  Постановлением Правительства РФ от 25.10.2023  №1780 «Об утверждении Правил  предоставления из бюджетов  бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том числе  грантов в форме  субсидий, юридическим  лицам, индивидуальным предпринимателям, а также  физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг»  Администрация Козинского сельсовета Рыльского района постановляет:
1. Внести в Порядок предоставления из бюджета  Козинского сельсовета Рыльского района Курской области субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденный постановлением Администрации Козинского сельсовета Рыльского района от 01.07.2024 №106, следующие изменения и дополнения:
1.1.Пункт 1.2. раздела I «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«1.2. Предоставление субсидий, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну или иную охраняемую законом тайну, осуществляется с соблюдением требований, установленных законодательством Российской Федерации о государственной или иной охраняемой законом тайне.».
1.2. Раздел I «Общие положения» дополнить новым пунктом 1.6. следующего содержания:
 	 «1.6.Решение о порядке предоставления субсидии размещается:                          на официальном сайте Администрации Козинского сельсовета Рыльского района,  осуществляющего в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя бюджетных средств, которым предусматриваются бюджетные ассигнования на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период), в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее 10-го рабочего дня после принятия решения о порядке предоставления субсидии.
     	До утверждения решения о порядке предоставления субсидии, предусмотренного настоящими Правилами, главный распорядитель бюджетных средств вправе провести общественное обсуждение указанного решения в установленном им порядке.
     	Действие настоящего пункта не распространяется на решения о порядке предоставления субсидии, содержащие сведения, составляющие государственную тайну или иную охраняемую законом тайну, или сведения ограниченного доступа.»
1.3. Пункт 2.1. раздела «Общие условия и порядок предоставления субсидий»  изложить в следующей редакции:
«2.1.Администрация Козинского сельсовета Рыльского района, главный распорядитель бюджетных средств принимает решение о порядке предоставления субсидии в соответствии с настоящими Правилами в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" (далее - система "Электронный бюджет").
  Информация о субсидиях, в том числе предусмотренных  решением о бюджете, решением о внесении изменений в решение о бюджете, а также информация, указываемая в решении о порядке предоставления субсидии, включаются в размещаемый на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" реестр субсидий, формирование и ведение которого осуществляются Министерством финансов Российской Федерации в установленном им порядке.
Решения о порядке предоставления субсидии принимаются не позднее:
[bookmark: Par30]15 февраля текущего финансового года - в случае если бюджетные ассигнования на предоставление субсидии предусмотрены решением о бюджете;
30-го рабочего дня после доведения бюджетных ассигнований до главного распорядителя бюджетных средств - в случае если бюджетные ассигнования на предоставление субсидии предусмотрены решением о внесении изменений в решение о бюджете или сводной бюджетной росписью в результате внесения в нее изменений без внесения изменений в решение о бюджете.
Решение о порядке предоставления субсидии подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя главного распорядителя бюджетных средств (иного лица, уполномоченного действовать от имени главного распорядителя бюджетных средств).
Решение о порядке предоставления субсидии из местного бюджета подлежит одновременному согласованию финансовым органом муниципального образования.
Решение о порядке предоставления субсидии подлежит согласованию финансовым органом и заинтересованными органами в течение 10 рабочих дней со дня его направления на согласование, а решение о порядке предоставления субсидии, подготавливаемое в рамках реализации национальных проектов - в течение 5 рабочих дней со дня его направления на согласование.
Решение о порядке предоставления субсидии из местного бюджета в случае его согласования финансовым органом муниципального образования, а также заинтересованными органами местного самоуправления (местной администрацией) (при необходимости), в том числе в случае непредставления ими позиции, считается согласованным.
В случае наличия по решению о порядке предоставления субсидии разногласий с финансовым органом и (или) заинтересованным органом главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает доработку решения о порядке предоставления субсидии в соответствии с позициями финансового органа и (или) заинтересованного органа и повторное направление доработанного решения о порядке предоставления субсидии в финансовый орган и (или) заинтересованный орган.
В случае отсутствия возможности учета всех представленных замечаний финансового органа и (или) заинтересованного органа по решению о порядке предоставления субсидии главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает проведение согласительного совещания для обсуждения выявленных разногласий в целях поиска взаимоприемлемого решения.
Доработанное по итогам согласительного совещания решение о порядке предоставления субсидии направляется на повторное согласование в финансовый орган и (или) заинтересованный орган в течение 2 рабочих дней со дня проведения согласительного совещания.
Решения о порядке предоставления субсидии, не согласованные в установленном настоящими Правилами порядке, не подлежат применению.
Решения о порядке предоставления субсидий, содержащие сведения, составляющие государственную тайну или иную охраняемую законом тайну, принимаются путем принятия главным распорядителем бюджетных средств правового акта по согласованию:
с финансовым органом местной администрацией и при необходимости с заинтересованным органом, определенным главным распорядителем бюджетных средств, - в отношении субсидий, предоставляемых из  местного бюджета.
1.4. Пункт 2.4. раздела «Общие условия и порядок предоставления субсидий»  дополнить новым абзацем следующего содержания:
   «Проверка получателя субсидии на соответствие указанным требованиям может осуществляется автоматически в системе "Электронный бюджет" (по данным государственных информационных систем), в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия (при наличии технической возможности автоматической проверки)".
1.5. В пункте 6.10 раздела VI. «Требования к отчетности о предоставлении субсидии, осуществления контроля за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение» внести следующие изменения и дополнения:
-в абзаце третьем слова «от суммы субсидии, подлежащей возврату, за каждый день просрочки (с первого дня, следующего за плановой датой достижения результата предоставления субсидии, до дня возврата субсидии (части субсидии)» заменить словами «от суммы субсидии за каждый день просрочки (с первого дня, следующего за плановой датой достижения результата предоставления субсидии, до дня фактического достижения результата предоставления субсидии либо возврата субсидии (части субсидии) (если иной порядок не определен решением о порядке предоставления субсидии)»;
-дополнить новыми абзацами следующего содержания:
«Средства субсидии подлежат возврату в доход местного бюджета, из которого предоставлена субсидия, на основании:
требования главного распорядителя бюджетных средств, срок и порядок направления которого определяются в решении о порядке предоставления субсидии, - не позднее 10-го рабочего дня со дня получения получателем субсидии указанного требования;
представления и (или) предписания органа государственного (муниципального) финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.»
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его                             официального опубликования.

Глава Козинского сельсовета
Рыльского района                                                                                      Е.В.Дудкина

[bookmark: _GoBack]